
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE –

URBANISTICA - FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 387 DEL 22/02/2023

OGGETTO: Gestione delega ex L.R.n.11/96 _annualità 2023 -Realizzazione intervento di
forestazione e bonifica montana_annualità 2023 -Deliberazione n°49 del 16/02/2023_ I°
Anticipazione. IMPEGNO

IL DIRIGENTE AD INTERIM

 Visto il Decreto Presidenziale n.1/2020, e successivi e il n. 05 del 13.01.2023 con cui venivano attribuiti

all’ing.Angelo Carmine Giordano le funzioni e le responsabilità gestionali relative ai Settori Tecnici;

 Vista la determinazione n.1309 del 08.07.2022 che attribuisce ad interim la P.O. del Servizio Forestazione al

Dirigente ing.Angelo Carmine Giordano;

 Che all’arch.Elisabetta Cuoco, già Resp.P.O. del Servizio Urbanistica VIA VAS, sono altresì attribuite

funzioni di RUP per la P.O.Forestazione;

Premesso che

- la Regione Campania, ai sensi della L.R. 11/1996 ha delegato alle Comunità Montane e alle Amministrazioni

Provinciali, ciascuna per i territori di competenza, la realizzazione degli interventi in materia di Forestazione

e Bonifica Montana;

- gli Enti delegati e quindi la Provincia di Benevento attuano la delega svolgendo i Lavori in economia nella

forma dell’amministrazione diretta, mediante l’impiego di manodopera in servizio con le modalità del

CCNL per gli Addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico -agraria;

- la copertura finanziarie degli interventi realizzati dagli Enti delegati viene garantita dalla Regione Campania

attraverso il Documento Esecutivo di programmazione Forestale (D.E.P.F.), con il quale viene programmato

il fabbisogno finanziario e individuata la fonte di finanziamento;

- con l’approvazione del Documento Esecutivo di programmazione Forestale (D.E.P.F.) 2022-2023 (Delibera

di Giunta Regionale n° 278 del 07/06/2022) alla Provincia di Benevento è stato comunicato dalla Regione

Campania (nota PG/2022/307693) un riparto finanziario, a valere sui fondi del P.O. F.E.R.S. 2014-2020 di €

1.209.000,00 per il 2022 e di € 1.183.300,00 per il 2023;

Considerato che



2

- l’Ente, al fine di garantire la corretta gestione della delega ex L.R. 16/96 ha avviato i Lavori, e quindi ha

impiegato il personale idraulico forestale O.T.I. e I.T.I sin da gennaio 2023;

- con Determinazione n° 328 del 15/02/2023 il competente Servizio ha provveduto, tra l’altro, alla

prenotazione di € 1.163.268,35 sul capitolo 9357, competenza 2023, che, sommati all’impegno, sempre sul

capitolo 9357/23, della somma di € 19.731,35 per la società INAZ (buste paga operati forestali) cumula €

1.183.300,00, ovvero la disponibilità per la realizzazione dell’intervento di forestazione nell’annualità 2023;

- nelle more del trasferimento da parte della Regione del I acconto delle risorse finanziarie afferenti

l’intervento di forestazione _ annualità 2013, l’Ente ha ritenuto opportuno, anticipare, con Delibera

Presidenziale n° 49 del 16/02/2023 la somma di € 200.000, 00 a valere sui fondi di bilancio, al fine di far

fonte alle mensilità maturate dal personale idraulico forestale ed all’eventuale acquisto di beni/servizi

strettamente connessi alla realizzazione dei Lavori in corso;

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad impegnare, in via definitiva, la somma di € 200.000,00 di cui alla

succitata Deliberazione Presidenziale n° 49/2023 sull’impegno provvisorio n° 132/cap. 9357, esercizio 2023;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai

sensi dell’art. 49 del TUEL;

Visti

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 La L.r.27/1979, la L.r. n.11/96;

 Il Regolamento Regionale n.3/2017;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

di impegnare, in via definitiva, la somma di € 200.000,00 di cui alla succitata Deliberazione Presidenziale n°

49/2023 sull’impegno provvisorio n° 132/cap. 9357, esercizio 2023;

di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per gli adempimenti di competenza;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia , all’Albo Pretorio

on line così come previsto dall’art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009 n°.69.

Il RUP
f.to (Arch. Elisabetta Cuoco)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3

ADEMPIMENTI DEL SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE – URBANISTICA -
FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 9.5 9357 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

132 N. 428 € 200.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Legge Regionale n° 11/96 – Annualità 2023. Delega della Regione Campania, alla Provincia di Benevento, per l’esercizio
delle funzioni in materia di Forestazione e Bonifica Montana. Progetto esecutivo

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


